

NS-3566

B.A.LL.B Examination, Dec.-2023

Consumer Protection Law and

Competition Act

(BL-9004)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Whether Govt. Civil Hospitals Doctors come under the Consumer Court? Give answer with reasons.

क्या सरकारी सिविल अस्पताल के डाक्टर उपभोक्ता न्यायालय के क्षेत्राधिकार में आते हैं? कारण सहित उत्तर दीजिये।

2. What is 'Cartel'? Is it legal in India?

उत्पादक संघ क्या है? क्या भारत में यह वैध है?

3. What is called Consumerism?

उपभोक्तावाद किसे कहते हैं?

4. What is the limitation period of Consumer Protection Act?

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम की परिसीमा अवधि क्या है?

NS-3566/2

5. What is competition advocacy and its benefits?

प्रतिस्पर्धा वकालत क्या है और इसके क्या लाभ हैं?

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. short answer is required not exceeding 200 words.

$$10 \times 2 = 20$$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Describe the Composition, powers and functions of Consumer Protection Councils.

उपभोक्ता संरक्षण परिषद के गठन, शक्तियों और कार्यों का वर्णन कीजिये।

NS-3566/3

P.T.O.

7. What kind of agreements are called an anticompetitive agreement and how one determines if the agreement is 'anti-competitive'?

विरोधी प्रतिस्पर्धा करार किस-किस प्रकार के करार होते हैं और कैसे निर्धारित होगा कि करार 'विरोधी प्रतिस्पर्धा' हैं?

8. Describe the functions and the procedure of District forum under the Consumer Protection Act 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत जिला फोरम के कार्य व प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।

Section-C/खण्ड-ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

$$20 \times 3 = 60$$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NS-3566/4

9. Describe the Jurisdiction and Constitution of the state Commission and National Commission under the Consumer Protection Act, 1986. Where the appeal against the Judgment of National Commission lies?

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत गठित राज्य आयोग व राष्ट्रीय आयोग, के क्षेत्राधिकार तथा गठन व वर्णन किजिये। राष्ट्रीय आयोग के निर्णय के विरुद्ध अपील कहाँ सुनी जाती है?

10. Discuss the aims, objectives and reasons of the Consumer Protection Act, 1986?

Who is not a Consumer?

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के लक्ष्य, उद्देश्य और कारणों की विवेचना कीजिये। कौन उपभोक्ता नहीं

है?

NS-3566/5

P.T.O.

11. Discuss in detail the Consumer dispute Redressal Agencies under the Consumer Protection Act 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अंतर्गत उपभोक्ता विवाद निवारण एजेन्सियों का विस्तृत विवेचन दीजिये।

12. What is meant by 'Combinations? How are combinations regulated under the Competition Act 2002? Discuss.

'संयोजन' से क्या अर्थ है? प्रतिस्पर्धा अधिनियम 2002 के अन्तर्गत 'संयोजन' किस प्रकार विनियमित किया

जाता है?

NS-3566/6

13. What are the powers of Director General to Investigate Complaints under Competition Act, 2002?

प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत महानिदेशक को शिकायत पत्रों का अन्वेषण करने की क्या शक्तियाँ प्राप्त हैं? विवेचना करें।